
 
 
 
 
 
 
Brev nr. 4, 2010 fra Hunsballe Avlerservice       

Holstebro, den 17. maj 2010 
 
♦ Konklusioner 
 
 
●  

Certificering af frømarker: Hold øje med at betingelserne for certificering overholdes i 
frømarken. 
 

● Afpudsning af hvidkløver: Afpudsning er almindeligvis ikke meget udbredt, men kan i år 
virke fristende som en form for ukrudtsbekæmpelse. 

 
● Returnering af basisfrø: For at overskydende basisfrø kan blive krediteret, skal det 

returneres inden 20. maj. 

                                                                                                                                                         
 
♦ Certificering af frømarker 
 
Fra begyndende skridning vil Hunsballe Frø og efterkontrollører fra Plantedirektoratet foretage 
certificering af frømarkerne. 
Det er vigtigt – og frøavlerens ansvar – at afstandskravene til nabomarker og andre 
forureningskilder (udyrkede marker) overholdes, således at krydsbestøvning undgås. I tabel 1 er 
vist afstandskravene. 
 
Tabel 1. Afstandskrav til andre forureningskilder 
Frøafgrøde Høstgeneration Markstørrelse Mindste afstand til 

samme art 
Græsser og kløver Præbasis og basis Alle 200 m 
Græsser og kløver C1 Under 2 ha 100 m 
Græsser og kløver C1 Over 2 ha 50 m 
Engrapgræs Alle Alle 1 m 
Olieræddike C1 Alle 200 m 

100 m (til andre 
korsblomstrede arter) 

 
Ovenstående afstandskrav gælder dog ikke i rajgræs og rødsvingel, hvis der er tale om marker 
med forskellige kromosomtal (ploidi), der støder op til hinanden – dvs. i rajgræs en diploid (2N) sort 
og en tetraploid (4N) sort, og i rødsvingel en sort uden eller med korte udløbere (6N) og en sort 
med lange udløbere (8N). I disse tilfælde er afstandskravet kun 1 m.  
 
I stivbladet svingel og i rødsvingel med sorter med samme kromosomtal (enten 6N eller 8N) er der 
nu begrundet mistanke for krydsbestøvning disse 2 arter imellem, hvorfor der skal holdes en 
afstand på 200 m ved basisfrøavl og 50 m ved C1 frøavl mellem dem. 
 
Kontakt din frøavlskonsulent, hvis du er i tvivl om forholdene og gerne så tidligt, at uønsket 
bestøvning undgås. 
 
 
 



Slåning af rabatter og grøfter 
Det er frøavleren, som skal anmode naboer, regioner og kommuner om slåning af udyrkede 
arealer, rabatter og grøfter og lignende inden for de fastsatte afstandskrav. Dette gælder også for 
udlægsmarker, hvor behovet ligeledes er stort af hensyn til forurening af næste års marker. 
Flere kommuner annoncerer, at de vil slå 1 meter nærmest vejen. Hvis man ønsker yderligere 
slåning, skal der derfor rettes henvendelse til kommunen. Ved bestilling af slåning skal man gøre 
opmærksom på, at rabatten skal slås helt ind til markkanten. 
Vejdirektoratet forestår slåningen langs statsvejene. På Vejdirektoratets hjemmeside 
www.vejdirektoratet.dk findes adresser på de lokale vejcentre, hvortil man skal henvende sig om 
slåning af rabatter ved frømarker og udlægsmarker. 
Man bør henvende sig så tidligt som muligt, så myndighederne har tid til at planlægge slåningen 
ofte via lokale entreprenører. Vejdirektoratet kan ikke kræve gebyr for arbejdet. Slåningen bør 
senest være udført, lige inden græssernes blomstring.  
 
♦ Afpudsning af hvidkløver 
 
Indtil nu har det forholdsvis kolde forår ikke bevirket kraftig vækst i hvidkløvermarkerne. Alligevel 
kan der i nogle marker måske overvejes afpudsning som en form for ukrudtsbekæmpelse, fordi der 
ikke er blevet anvendt Reglone i vinter, og ukrudtsforekomsten derfor er stor. 
Hvis der i kløvermarken er udlæg af engrapgræs, vil en afpudsning også give lidt mere lys ned til 
udlægget. Evt. afpudsning foretages i ca. 5 cm højde, når kamillerne har strukket sig i løbet af maj, 
og kun hvis vandforsyningen på afpudsningstidspunktet er god. Der bør være sol de første par 
dage efter afpudsningen, så materialet tørrer væk og ikke giver rådne klatter, der driller ved 
skårlægning og høst.  
Ved en stor ukrudtsforekomst kan man alternativt vælge at weed-vipe kløvermarken. Tidspunktet 
for denne behandling er, når der kan erkendes en højdeforskel på mindst 10-15 cm mellem 
afgrøden og ukrudtet. Hunsballe Frø er behjælpelig med udlåning af Weed-viper. 
 
I økologiske hvidkløvermarker er afpudsningen noget mere udbredt. Samtidig giver behandlingen 
mulighed for bekæmpelse af skadedyr, hvis det afslåede materiale (med skadedyrene) fjernes fra 
marken. Afpudsning foretages i år fra slutningen af maj til ind i juni. 
 
♦ Returnering af basisfrø 
 
Basisfrø i rene og uåbnede pakninger tages retur inden 20. maj for forårsudlæg. Herefter 
krediteres basisfrø ikke. 
 
♦ SMS beskeder 
 
SMS beskeder modtaget fra Hunsballe ”Avlerservice” kan ikke besvares. Hvis man ønsker at 
ændre på afgrøder, telefonnummer eller lignende, kan det foretages på www.hunsballe.dk under 
@vlerservice via tilsendt brugernavn og kodeord.  
 
 
Med venlig hilsen  
Konsulentgruppen 
 
HUNSBALLE FRØ A/S 


